Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112300243

243

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 33/2018

Torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº
033/2018, tipo menor preço, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E
MATERIAL ESPORTIVO PARA A PRAÇA DO PEC - PRAÇA DOS ESPORTES E CULTURA DO
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO N°
0363272-59/2012 FIRMADO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a ser realizada no dia 05
de dezembro de 2018, às 9h, na Sala da Comissão Permanente Central de Licitação. Os
interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com a CPCL, situada na Praça
Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, das 08h às 14h -
Telefone (71) 3655-8000 e através do site:
www.saosebastiaodopasse.ba.gov.br/publicacoes.

São Sebastião do Passé-BA, 22 de novembro de 2018.
SANDERSON ANGELO PEREIRA SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018

A Prefeitura torna público que o PP Nº 031/2018 | Objeto: Aquisição de 01
bisturi elétrico para atender a demanda do Hospital Municipal de Sapeaçu, através de
Emenda Parlamentar. Sessão: 01/11/2018, às 09hs. Foi considerado DESERTO, tendo em
vista o não comparecimento de licitantes interessados em participar do certame.

Sapeaçu-BA, 6 de novembro de 2018.
WELLINGTON SANTOS DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2018

Torna público menor preço por lote, vinculado ao processo administrativo nº
186/2018, visando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
DE 04 (QUATRO) VEÍCULOS, UTILITÁRIO E PASSEIO, 0 KM, COM ANO MODELO MÍNIMO
2019/2019, PARA ATENDER AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA E ESPECIAL, BEM COMO A GESTÃO DO CADASTRAMENTO ÚNICO E GESTÃO DO
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) NAS ÁREAS DE VULNERABILIDADE E RI S CO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TUCANO-BA.)., cuja sessão será realizada no dia 05/12/2018, às
09h0min horas - Horário do Estado da Bahia. Edital e Anexos disponíveis gratuitamente e
impressos, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, à Av. Antônio Carlos Magalhães,
184 - Tucano/BA, CEP 48790-000, horário de atendimento de 08:00h as 12:00h. Fone (75)
3272-2181

Tucano-BA, 22 de novembro de 2018.
BRUNO LUIS LIMA DE BRITO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
considerando o teor do Ofício 4022/18 do TCM/BA, que entendeu pela irregularidade da
situação funcional de servidora, configurada a acumulação de cargos vedada pelo art. 37,
XVI, da Constituição Federal, e considerando, bem ainda, o não atendimento da notificação
encaminhada via postal, em atenção à Lei Municipal 59/92 (Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais), NOTIFICA a servidora Dilma Campos Sena, Matrícula 2981, que se
encontra em local incerto e não sabido, para, no prazo improrrogável de 10 dias, contados
da publicação deste Edital, apresentar opção por um dos cargos, a fim de regularizar a sua
situação funcional.

Uauá-BA, 19 de novembro de 2018.
ALLINE VIRGÍNIA FERREIRA RIBEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de
empresa especializada para FORNECIMENTO DE MATERIAL PENSO HOSPITALAR visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Valença,
conforme especificações constantes no anexo I, que integra este Edital.. Data: 05/12/2018,
às 09h00min horas. Julgamento: Menor Preço Global por Lote. Local: Travessa General
Labatut, s/n, Centro, Valença-BA. O Edital e atos posteriores encontram-se disponíveis no
sítio eletrônico da Prefeitura www.valenca.ba.io.org.br e o impresso, na Prefeitura de
Valença-BA, no endereço acima. Tel.: (75) 3641-8610.

MICHEL APARECIDO PINTO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018-SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA realizará pregão do tipo menor
preço global por lote, elaboração de registro de preços para futura contratação de
pessoa jurídica especializada objetivando a prestação de serviços de veículos (caminhão
basculante e de carroceria, caminhão pipa, caminhão munck, veículo utilitário e
automóvel 5 portas) e equipamentos (retroescavadeira, rolo compactador tandem
vibratório, rolo compactador de pneu, rolo compactador kit liso e pé de carneiro,
trator de esteira e de pneu, pá carregadeira, motoniveladora, escavadeira hidráulica e
máquina fresadora de asfalto), com motorista, que serão utilizados nas obras de
terraplenagem para pavimentação asfáltica, patrolamento de vias sem pavimentação,
recomposição de pavimentação asfáltica (tapa buraco), limpeza de canais para
escoamento de águas pluviais e manutenção de logradouros públicos, transporte
rodoviário de cargas de massa asfáltica CBUQ, materiais diversos e ferramentas para o
abastecimento de obras contínuas da administração direta e conveniadas, bem como
em intervenções de reintegração de posse, junto à Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana - SEMOB, com recursos provenientes do Tesouro Municipal. Sessão pública on-
line através do site www.licitações-e.com.br e no qual encontra-se o edital completo
ou www.pmvc.com.br, no link "Processos Licitatórios". Início da sessão: 06/12/2018 às
15h30min, horário oficial de Brasília/ DF. Informações: (77) 3424-8515 ou 3424-8516.

KAIRAN ROCHA FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.015/2018-PP

O Pregoeiro do Município de Aracati-CE torna público para conhecimento dos
interessados que, em virtude de correção no descritivo do Item 12 do Lote I, do Termo de
Referência do Pregão Presencial Nº 10.015/2018-PP, o certame originalmente previsto para
ocorrer no dia 24 de novembro de 2018, foi REMARCADO para o dia 06 DE DEZEMBRO DE
2018, ÀS 09H, na Sede da Comissão de Pregões da Prefeitura Municipal de Aracati,
localizada na Rua Coronel Alexanzito, Nº 1272, Farias Brito, Aracati-CE, estará realizando a
Sessão da Presente Licitação, tudo conforme termo de errata, o qual encontra-se
disponível no endereço acima, no horário de 08h às 12h e no Site:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Aracati-CE, 22 de novembro de 2018.
OSCAR GRANJEIRO DANTAS NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2018 PP PMA

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba, por intermédio da Comissão de Licitação,
torna público que às 09:00 horas do dia 07 de Dezembro de 2018, fará realizar licitação Nº
010/2018 PP PMA na modalidade Pregão, tipo menor preço, para contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de publicação de matérias legais, de interesse das
diversas secretarias deste Município, para o exercício de 2019, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Aracoiaba. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas e a Lei
nº10.520/02. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão de Licitação, na Av. da Independência, 134, Centro, Aracoiaba-CE, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Aracoiaba-CE, 22 de novembro de 2018.
ANAILSON LIMA DE SOUSA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 PP SMA

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba, por intermédio da Comissão de Licitação,
torna público que às 09:00 horas do dia 06 de Dezembro de 2018, fará realizar licitação Nº
001/2018 PP SMA na modalidade Pregão, tipo menor preço, para Contratação de empresa
para os serviços de locação de veículos (caçamba), com capacidade para 6m³, destinadas
a ficar a disposição da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Aracoiaba. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas e a Lei
nº 10.520/02. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala
da Comissão de Licitação, na Av. da Independênia, 134, Centro, Aracoiaba-CE, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Aracoiaba-CE, 22 de novembro de 2018.
ANAILSON LIMA DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018-TP

Objeto: contratação de empresa visando à construção de 10 casas, para melhorias
habitacionais e controle da Doença de Chagas no Município de Ararendá - CE. Empresa
vencedora: CELC - Construções e Serviços EIRELI - ME, CNPJ: 17.490.507/0001-73, Valor
Total R$ 523.656,43 (quinhentos e vinte e três mil seiscentos e cinquenta e seis reais e
quarenta e três centavos).

Ararendá-CE, 22 de novembro de 2018.
RAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA DE PAIVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2018 - PP

A Pregoeira de Canindé-CE, torna público para conhecimento dos interessados
que, no próximo dia 06 de dezembro de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN,
Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão
Presencial, cujo objeto é a aquisição de material de expediente, material didático, material
descartável e material de higiene pessoal de interesse da Secretaria Municipal de Educação
do Município de Canindé/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no
horário de 08h00min às 14h00min.

Canindé-CE, 22 de novembro de 2018.
LIA VIEIRA MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 90/2017
Contratante: Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ nº 04.919.081/0001-89, neste ato representada por sua
secretária, a sra. Antonia Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF
Nº 510.472.503-06 e no RG nº 205903390 SSP/CE, residente nesta capital.
Interveniente: Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Deputado Paulino
Rocha, N° 1343B, Cajazeiras, inscrita no CNPJ Nº 04.889.850/0001-43, neste ato
representado por sua secretária, Ana Manuela Marinho Nogueira, brasileira, inscrita no
RNP 060088998-0 e CPF Nº 641.826.653-68, residente nesta capital. CONTRATA DA :
CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 10.485.488/0001-48,
estabelecida na Rua Vereador Pedro Paulo Nº 505, Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE,
CEP: 60.821-716, neste ato representada pelo senhor Antonio Lopes Pinheiro Landim
Neto, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF Nº 456.334.523-72 e no RG
Nº 93015064450 SSP/CE. Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 90/2017.
Processo Nº P213581/2018. Da Fundamentação Legal: Fundamenta-se o presente termo
aditivo nas disposições contidas no contrato supramencionado, na Lei Nº 8.666/93 em
seu Art. 65, Inciso I, Alínea "a" e "b" e §1º, bem como nas orientações contidas no
parecer nº 3080/2018/SME. Do Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a
alteração da cláusula quarta do contrato originário, para acrescer 7,45% (Sete Vírgula
Quarenta e Cinco por Cento), ao valor originalmente contratado, o que corresponde a
R$ 336.290,95 (Trezentos e Trinta e Seis Mil Duzentos e Noventa Reais e Noventa e

		2018-11-23T15:08:52-0300